(1) Arnaldus de Brixia, cujus conversatio mel, et doctrina venenum, cui caput columbæ, cauda scorpionis est ; quem Brixia evomit, Roma exhorruit, Francia repulit, Germania abominatur, Italia non vult recipere ! fertur esse voluiscum. Vide : e, quæso, ne vestra auctoritate plus noceat. — S. Bernard. *Epist.*, 196, *ad Guibonem Legatum*.

(2) Videtis qualia post se, ubicumque habitavit, reliquit vestigia : non sine causa vigor apostolicus hominem Italia ortum transalpinare coegit, repatriare non patitur. Quis vero extraneorum, ad quos ejectus est, non eum omnimodis cuperet suis reddidisse ? Et certe sic se habere ad omnes ut omnibus odio habeatur, approbatio iudicii est quod portat, ne quis dicat subreptum fuisse Domino Papæ. Quale ergo est Summi Pontificis suggillare sententiam, cujus rectitudinem ejus ipsius in quem data est, etsi lingua dissimulat, vita clamat ? Itaque favere huic, Domino Papæ contradicere est, etiam et Domino Deo. — S. Bernard. *Epist.*, 196, *ut supra*.

de soutenir qu'il avait dépassé les limites de sa puissance spirituelle. Saint Bernard n'eût pas été de leur avis. Arnaud de Brescia et ses partisans prêchaient en principe au douzième siècle ce que le Piémont a réalisé sous nos yeux et malgré la France au dix-neuvième. Rome le condamna sans pitié ; et bien loin de gémir de cet anathème comme d'un excès de pouvoir, saint Bernard publie à la face du monde que c'est une sentence tellement haute qu'elle est sans appel, tellement sûre que la contredire ce serait démentir Dieu lui-même, tellement vénérable qu'on doit s'interdire toute démarche qui paraîtrait en être un désaveu.

VII

Inexorable contre les théories qui combattaient en principe le pouvoir temporel, saint Bernard ne l'était pas moins contre les rébellions qui l'ébranlaient en fait. Les Romains révoltés avaient contraint Eugène III, à peine élu Pape, de s'éloigner de la ville éternelle. Instruit de ce forfait, saint Bernard se hâte, dans une lettre mémorable, de leur en faire des reproches, et il s'écrie : « C'est dans la tête que siège la douleur, et par là même elle va retentir jusque dans les plus humbles et les plus lointaines parties du corps. J'en subis moi-même le contre-coup. Quoique je sois le dernier de tous, cette immense affliction est venue jusqu'à moi, précisément parce qu'elle est immense. Est-il possible avec cela que la langue ne crie pas, au nom de tous les organes, que la tête est souffrante et que tous les membres participent au tourment qu'elle éprouve ? Ah ! permettez que j'épanche un moment ma douleur, et non-seulement la mienne, mais celle de l'Église entière (1). »

(1) *Dolor in capite est, ac per hoc minime alienus ne a minimis quidem vel extremis quibusque corporis partibus, nec a me ergo. Pervenit profecto usque ad me, quamvis minimum, dolor maximus iste, quia maximus est ; et quia, cum sit capitis, non potest non esse corporis cujus membrum sum ego. Numquid dolente capite clamat lingua pro omnibus corporis membris, in capite se dolere, et omnia per ipsam suum caput, suumque capitis fatentur incommodum ? Dimittite proinde, quæso, dimittite, ut plangam paululum, apud vos dolorem meum ; nec*

« Comment, ô Romains, osez-vous provoquer la colère du Roi du monde qui est aussi le Maître des cieux, par les fureurs à la fois stupides et intolérables que vous faites éclater contre le Saint-Siège Apostolique, ce siège que par une audace sacrilège vous insultez, malgré les prérogatives divines et royales qui le relèvent et dont vous vous prétendez en droit d'abaisser la hauteur, quand, au contraire, fussiez-vous seuls contre tous, vous devriez en défendre la gloire ? C'est donc ainsi, Romains insensés, que sans jugement, sans savoir discerner ce qui est honnête, vous défigurez, autant qu'il est en vous, ce pouvoir sacré qui est votre tête et celle même du monde ? Vos pères avaient soumis l'univers à Rome ; et vous, avec une ardeur fiévreuse, vous livrez Rome à la risée de l'univers. Par vous le successeur de Pierre a été chassé du siège et de la ville de Pierre ; de vos propres mains vous avez dépouillé de leurs biens et de leurs demeures les Cardinaux et les Évêques attachés au service du Souverain-Pontife. O peuple en délire ! ces prélats n'étaient-ils pas les yeux de la tête ? Et voilà Rome maintenant qui n'est plus qu'un corps mutilé, ses yeux ont été arrachés de son front et son visage est couvert de ténèbres (2). Ah ! nous vous en conjurons au nom du Christ, réconciliez-vous avec vos princes Pierre et Paul, que vous avez proscrits de leur trône et de leurs palais dans la personne d'Eugène, leur successeur et leur vicaire. Rome, réconcilie-toi par eux avec ces milliers de martyrs dont les reliques reposent dans ton sein, mais qui sont armés contre toi à

meum tantum, sed et totius Ecclesie. — S. Bernard. *Epist.*, 243, *ad Romanos quando recesserunt a Domino Papa Eugenio.*

(1) Cur Regem terræ, cur Dominum cœli, furore tam intolerabili quam irrationabili in vos pariter provocatis, dum sacram et Apostolicam Sedem, divinis regalibusque privilegiis singulariter sublimatam, ausu sacrilego incessere, suoque minuere honore contenditis, quam vel soli contra omnes, si oportet, defendere debuistis ? Sic, fatui Romani, non judicantes, neque quod honestum est discernentes, caput vestrum atque omnium, quod in vobis est, deturpatis ?.... Patres vestri Urbis orbem subjugaverunt ; vos Urbem properatis orbi facere fabulam. En Petri hæres Petri sede et urbe a vobis expulsus est : en rebus et domibus suis vestris manibus spoliati sunt Cardinales atque Episcopi ministri Domini. O popule stulte et insipiens !... Nonne illi oculi tui erant ? Quid ergo nunc Roma, nisi sine capite truncum corpus, sine oculis frons effossa, facies tenebrosa ? — S. Bernard. *Epist.*, 243, *ad Romanos.*